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ÚVOD

Maso je oblíbenou složkou naší stravy. Především pro jeho senzorické

vlastnosti a nutriční důvody. Z nutričního hlediska je velmi cenným zdrojem

plnohodnotných bílkovin, vitaminů, nenasycených mastných kyselin a minerálních

látek.

Maso z jatečných zvířat, drůbeže a ryb je typickou neúdržnou potravinou

a může tedy velmi rychle podléhat mikrobiálnímu kažení. Je to dáno látkovým

složením masa, zejména vysokým obsahem vody a bílkovin a dále nízkou kyselostí,

což činí z masa prostředí velmi vhodné pro rozvoj mikroorganismů. Tuto skutečnost

je třeba velmi důsledně respektovat v celé zpracovatelské vertikále jatečných zvířat

a masa, ale i při jeho oběhu v tržní síti a při jeho uchovávání v domácnostech

a v zařízením společného stravování (Ingr, 1996).

Mikroorganismy mají různou formu, jsou obvykle okem nepozorovatelné.

Patří mezi ně bakterie, kvasinky a plísně. V souvislosti se zdravotními nebezpečími

z potravin, je nutné zmínit také viry. Přítomnost mikroorganismů můžeme rozpoznat

pouhým okem teprve tehdy, kdy se silně pomnožily. Poté mohou vytvářet kolonie

a jejich činnost na povrchu masa způsobuje oslizlost nebo změnu barvy.

K regulaci kontaminace mikroorganismy používá masný průmysl různých

způsobů a metod konzervace masa. Využívá tepelného opracování, zchlazování,

zmrazování, solení a nakládání, sušení, uzení, fermentace a v současné době

i vysokotlakové technologie.
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1. Charakteristika mikroorganismů

Po fyziologické stránce jsou mikroorganismy velmi rozmanité. Jednotlivé

skupiny se vzájemně liší svými nároky na výživu, na kyslík, i způsobem získávání

energie (Šilhánková, 2002).

Kyzlink (1988) uvádí, že mikroorganismy, které způsobují skutečný rozklad

neživých a dožívajících potravin, jsou zpravidla heterotrofní saprofyti. Organickou

hmotu mikroorganismy enzymově rozkládají a přeměňují, a to buď na úplně

jednoduché zplodiny, nebo aspoň na látky energeticky chudší, z nichž některé použijí

a některé uvolňují do prostředí. Potraviny přicházejí do styku s nejrůznější

mikrobiální kontaminací. K převládajícímu rozvoji jednotlivých druhů nebo skupin

organismů dochází podle toho, jaký soubor životních podmínek potravina a její okolí

vytvoří.

1.1 Bakterie

Velice významným znakem některých bakterií je schopnost vytvářet

po předchozím intenzivním množení odolná stadia, zvaná spory. Spory umožňují

bakteriím přežít nepříznivé životní podmínky. Spory se jeví jako světlolomná,

obtížně barvitelná tělíska uvnitř buňky, obsahují hmotu, v níž je voda s největší

pravděpodobností konstitučně vázána, takže jsou fyziologicky suché, a proto velmi

odolné vůči účinkům teploty a jiných vlivů. Koky většinou nesporulují (Kyzlink,

1988).

Z konzervačního hlediska jsou rozhodující vztahy bakterií k potravinám jako

prostředí a k zásahům z tohoto prostředí. Jestliže např. určité druhy prosperují lépe

nebo výhradně v potravinách bohatých na sacharidy a jiné naopak v prostředí

bohatém bílkovinami, nemusíme se jich za opačných podmínek buď vůbec obávat,

nebo jsou zde aspoň méně nebezpečné. Podobně je tomu, pokud jde o nároky

na minerální látky, kyslík, kyselost, teplotu aj. Zvláštní zdůraznění zaslouží velmi

častá citlivost bakterií ke kyselosti a obecná poměrná nesnášenlivost k abnormálně

zvýšenému osmotickému tlaku prostředí, obojí působí na baktérie škodlivěji

než kvasinky a plísně (Kyzlink, 1988).
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Mezi bakterie patří Acinetobacter, Aeromonas, Bacillus, bacteroides,

Campylobacter, Citrobakter, Clostridum, Corynebacerium, Enterobacteriaceace

(Kyzlink, 1988).

1.2 Plísně

Plísně je souborné označení pro heterotrofní mikroorganismy náležející

mezi houby. Jsou přísně aerobní, rostou proto jen na povrchu potravin nebo

ve vzduchových bublinách. U masa jejich podhoubí neproniká zpravidla hlouběji

než 2 – 5mm. Na výživu jsou méně náročné než bakterie a mohou růst nejen

v chladírenských teplotách kolem 0 °C, ale i v mrazírnách do teploty -10 °C

až -12 °C. Na mase jsou častým nálezem a na skladovaných potravinách mohou

způsobit značné škody a to nejen změnou senzorických a nutričních vlastností, ale

především tvorbou fyziologicky aktivních až výrazně toxických metabolitů –

mykotoxinů. Z velmi široké škály plísní bývají na mase zastoupeny zejména rody

Penicillium, Aspergillus, Fusarium, Mucor, Alternaria, Cladosporium, Rhizopus

a další (Steinhauser et al., 1995).

1.3 Kvasinky

Kvasinky jsou jednobuněčné mikroorganismy různých tvarů, náležejících

rovněž do kmene hub. Snadno štěpí především sacharidy, mohou rozkládat

i organické kyseliny a tuky, mnohem méně dusíkaté látky, zejména bílkoviny masa

a jejich význam jako mikroflóry masa je menší než bakterií, i když jejich nález

na mase a masných výrobcích je častý a to zejména druhů Debaryomyces,

Saccharomyces, Cryptococcus a Trychosporon. Při velkém pomnožení mohou

kvasinky svou metabolickou činností rozložit potravinu tak, že vzniklé rozkladné

produkty mohou ohrozit zdravý (Steinhauser et al., 1995).

1.4 Viry

Viry jsou nebuněčné organismy. V mase se nemohou reprodukovat, přenos

virových onemocnění masem je však možný, neboť si v něm uchovávají dlouhou

dobu infekční aktivitu (Steinhauser et al., 1995). K inaktivace virů lze použít
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především ultrafialové světlo a některé oxidační prostředky, jako je chlor

a chlorované preparáty (Šilhánková, 2002).

2. Faktory ovlivňující růst mikroorganismů

Mikroorganismy v potravinách jsou ovlivňovány řadou činitelů, které

souvisejí jednak se složením a enzymatickými pochody v potravinách a jednak

s technologickými procesy, balením a skladováním. Patří mezi ně teplota, pH,

aktivita vody, obsah živin, relativní vlhkost, oxidoredukční potenciál, biologická

struktura, a jiné (Cempírková et al., 1997).

2.1 Teplota

Mikroorganismy jsou schopny růst ve velmi širokém teplotním rozmezí. Je

uváděno, že nejnižší teplota, kdy byl ještě zaznamenán růst mikroorganismů je

-34 °C, zatímco nejvyšší růstová teplota přesahuje +100 °C. Mikroorganismy jsou

schopny pomnožování při těchto extrémních hodnotách pouze v případě, že další

růstové požadavky se blíží hodnotám optimálním. V běžném životě se zpravidla

s takovými krajními možnostmi nesetkáváme. Chladírenské teploty mikroorganismy

neničí, ale brzdí možnosti jejich rozmnožování. Schopnosti pomnožování se

zmenšují s postupně klesající teplotou a při dosažení teplot nižších je minimální

teplota růstu se mikroorganismu přestanou rozmnožovat vůbec. Příčinou je zastavení

činnosti celé řady enzymů a změny v lipidové části cytoplazmatické membrány

související se zpomalením transportu látek. Teploty blízko 0 °C však zvláště

u psychrotrofních mikroorganismů nezastavují produkci enzymů. Chladírenské

teploty mohou naopak vést u mnohých mikroorganismů i k jejich zvýšené

enzymatické aktivitě (Steinhauser et al., 2005).

Šilhánková (2002) uvádí, rozdělení mikroorganismů podle vztahu k teplotě

do tří hlavních skupin:

a) Psychrofilní mikroorganismy mají optimální teplotu nižší než +20 °C a rostou

ještě poměrně intenzivně při teplotě 0 °C až +5 °C, kdy na tuhé půdě

vytvářejí z jediné buňky během dvou týdnů kolonii zjistitelnou pouhým
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okem. Patří jsem příslušníci rodů Pseudomonas, Micrococus,

Flavobacterium.

b) Mezofilní mikroorganismy mají minimální teplotu vyšší než +5 °C

a optimální teplotu nižší než +45 °C, představují většinu všech

mikroorganismů. U bakterií se optimální teplota pohybuje nejčastěji kolem

+37 °C u kvasinek a plísní kolem + 30 °C.

c) Termofilní mikroorganismy mají optimální teplotu růstu +45 °C nebo vyšší,


[…]


a jiných produktů. Novinkou je zvýšení kapacity zpracovatelský jednotek, aby se

mohly ošetřovat velkorozměrové masné výrobky jako je šunka a schopnost dosažení

tlaků dostatečných k usmrcení odolných patogenů včetně Listeria, Salmonell

a E. coli. Při 599,8 MPa klesne koncentrace listerií v drůbežím mase pod hodnotu

zjistitelnou přijatelnými metodami. Jako u většiny potravinářských technologií je

povaha a účinek závislý na výrobku a podmínkách, za kterých se tlak uplatňuje.

Vysokotlakové zpracování může inaktivovat některé viry a také inaktivuje

mikroorganismy působící kažení, takže je ideálním nástrojem pro prodloužení

trvanlivosti potravin. Má také kladný účinek na vůni a chuť (Lepešková, 2003).

30

8. Systém HACCP

V zájmu dosažení požadované hygienické úrovně při zpracování a distribuci

masa, ale i jiných neúdržných potravin a to především z aspektů mikrobiálních, se

v posledních letech prosazuje realizace systémů HACCP (Hazard analysis and

critical kontrol points). U nás tento systém propracoval a propaguje Matyáš (1993).

Systém HACCP má šest základních součástí:

- analýzu nebezpečí zdravotní a hygienické závadnosti určité potraviny

s posouzením rizika a závažnosti následků z hlediska druhu nemoci člověka

či nakažení potraviny

- určení kritických kontrolních (ochranných) bodů, které se nacházejí

v průběhu výroby, zpracování a distribuce daného výrobku

- vypracování kontrolních metod ke sledování funkce kritických kontrolních

bodů (monitoring)

- stanovení hodnotících kritérií monitoringu

- bezprostřední zásah v případě porušení kritických kontrolních bodů, tj.

při zjištění narušení tzv. dobré hygienické a technologické praxe

- ověření funkce systému HACCP

Systém HACCP je v podstatě uspořádáním běžných hygienických zásad,

ovšem metodicky důsledně uspořádaných a kontrolovaných, takže známě zásady

nejsou uplatňovány pouze nahodile, nýbrž zcela systematicky a důsledně, takže

vedou k efektivním výsledkům (Ingr,1996).

9. Legislativa

ČSN/ISO 7767 (560101) Mikrobiologie – Standardní struktura metod

mikrobiologického zkoušení

Norma je určena především pro navrhování metod mikrobiologických

rozborů zemědělských a potravinářských výrobků.
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ČSN/ISO 7954 (560087) Mikrobiologie – Všeobecné pokyny pro stanovení počtu

kvasinek a plísní

Norma určuje pokyny pro stanovení počtu životaschopných kvasinek a plísní

ve výrobcích určených pro lidskou výživu nebo ke krmení zvířat. Tyto metodické

pokyny jsou založeny na počítání kolonií vykultivovaných při +25 °C

ČSN/ISO 4833 (560087) Mikrobiologie – Všeobecné pokyny pro stanovení

celkového počtu mikroorganismů

(Jičínská Havlová, 1998)
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ZÁVĚR

Ke kontaminaci masa mikroorganismy dochází většinou na jatkách

při vykrvování, při nesprávném vykolení, při bourání masa, při pomalém chlazení

a především porušováním hygienických předpisů. Nejdůležitější je dodržování

základních hygienických předpisů a zásad tak, aby se z prostředí dostávalo minimum

kontaminace, protože svalovina (maso) je při správně provedené porážce sterilní.

Mezi další zdroje kontaminace patří řezná rána, znečištěná kůže a chlupy. Snahou

masného průmyslu je vyloučení mikroorganismů z masa a zvýšení jeho údržnosti.

Té můžeme dosáhnout kombinací několika konzervačních zákroků. Mezi přednostní

konzervační metody řadíme chlazení a zmrazování masa. Jejich účinkem dochází

ke zpomalení množení mikroorganismů nebo k úplnému zastavení jejich činnosti.

Dále tepelné opracování, neboť vyšší teploty poškozují a usmrcují mikroorganismy.

Sušením masa se omezuje jejich činnost snížením aktivity vody. Uzení horkým

kouřem má antimikrobiální efekt, dokonce výraznější než tepelné opracování

bez kouře. Solením masa se vytváří prostředí nevhodné pro fyziologickou činnost

některých mikroorganismů. Fermentace se používá u výrobků, které nejsou tepelně

opracovány. Nepostradatelný je i účinek vysokého tlaku k inaktivaci

mikroorganismů u vysokotlakové technologie, která se využívá k prodloužení

trvanlivosti potravin. K údržnosti masa se dá použít dalších způsobů a metod

konzervace potravin, které se neustále rozvíjí.
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SUMMARY

The micro-contamination of meat occurs mostly at the slaughterhouse

in bleeding of improper evisceration, cutting the meat, slow cooling and in particular

violations of sanitary regulations. The most important is the maintenance of basic

laws and principles so as to receive a minimum of environmental contamination

as the muscle (meat) is to defeat a properly conducted sterile. Among other sources

of contamination include cuts, contaminated skin and hair. The meat industry is

trying to eliminate microorganisms from meat and increase its shelf life. It can be

achieved through a combination of several preservative treatments. Among

the preferred methods preservation is cooling and freezing of meat. It has the effect

of slowing the growth of microorganisms or it may stop their complete activities.

Another way is heat treatment, because higher temperatures damage and kill

microorganisms. Drying meat is limiting their activity by reducing water activity.

Smoking hot smoke has an antimicrobial effect, even stronger than the heat treatment

of smoke-free. Salting of meat creates an environment unsuitable

for the physiological activity of certain microorganisms. Fermentation is used

in products that are not cooking. Indispensable is the effect of high pressure

for inactivation of microorganisms by high pressure technology is used to extend

shelf life of foods. The shelf-life of meat can be used other ways and methods

of food preservation, who are still developing.
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