Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

ZF JU

Hodnocení bakalářské práce - vedoucí

Studijní program: B4131 Zemědělství

Studijní obor: Agropodnikání

Akademický rok: 2010/2011

Název práce: Vlivy působící na snižování mikroorganismů v masných výrobcích

Student: Jana Záhorová

Katedra: veterinárních disciplín a kvality produktů

Vedoucí práce: Ing. Pavel Smetana

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Aktuálnost a odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Využití metod zpracování výsledků X - rešerše
5 Interpretace výsledků, diskuse X - rešerše
6 Formulace závěrů práce X
7 Odborný přínos práce a její praktické využití X
8 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
9 Formální úprava práce a jazykové zpracování X
10 Celkový přístup a aktivita řešitele X

Hodnocení vyznačte **X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

Jednalo se o rešeršní bakalářskou práci, hlediska 4 a 5 nebylo možno hodnotit. Studentka pracovala samostatně a lze jí pouze po formální stránce vytknout jazykové zpracování. V práci byly využity dostupné aktuální a tématicky odpovídající zdroje. Obsahově postihuje všechny základní vlivy působící na obsah mikroorganismů v masných výrobcích.

Otázky k obhajobě:

1. Proč a jakým mechanismem působí aktivita vody (a_w) na růst mikroorganismů?
2. Na straně 26 dole se hovoří o sterilaci. Uveďte, jaké jsou rozdíly mezi sterilací a sterilizací. Používá se při zpracování masných výrobků sterilizace? Pokud ne, uveďte proč.

Závěr: Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE): **ANO**

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

výborně

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl/a)

Datum

1.5.2011

Podpis vedoucího práce